



ΟΠΑΠ Α.Ε.

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 46329/06/Β/00/15

Λ. Κηφισού 62, 121 32 Περιστέρι

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

ΑΠΟ 1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2009 ΕΩΣ 31η ΜΑΡΤΙΟΥ 2009

Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.4.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΟΠΑΠ Α.Ε. και του Ομίλου ΟΠΑΠ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν

προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου:

www.opaf.gr

Ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο:

26η Μαΐου 2009

Αρμόδια Εποπτική Αρχή:

Διεύθυνση Ανωτάτων Εταιρειών Υπουργείου Ανάπτυξης

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:

Χατζημμανουήλ Χρήστος, Αλιφιεράκης Σοφοκλής, Παυλίδης Νικόλαος, Θεοδωρόπουλος Σταύρος, Κουτρομπής Κωνσταντίνος, Λιβεράκος Παναγιώτης, Μαρατός Κωνσταντίνος, Μουρούτης Γεώργιος, Μπαρκούρας Κωνσταντίνος, Παπαδόπουλος Κωνσταντίνος, Στασινάκης Αιμίλιος.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ					ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ				
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)					(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ πλην των κερδών ανά μετοχή)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ			ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.3.2009	31.12.2008	31.3.2009	31.12.2008		1.1-31.3.2009	1.1-31.3.2008	1.1-31.3.2009	1.1-31.3.2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					Κύκλος εργασιών	1.462.695	1.379.617	1.402.183	1.338.939
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	94.463	97.663	91.956	95.423	Μικτά κέρδη / (ζημιές)	342.298	318.916	332.484	312.841
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.345	1.362	2.862	2.898	Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	285.874	277.001	283.883	276.036
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	245.763	253.286	245.736	253.253	Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	294.539	282.001	291.690	282.608
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	42.769	47.297	83.863	88.931	Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	215.709	208.532	212.651	209.482
Αποθέματα	1.397	1.310	1.397	1.310	<i>-Ιδιοκίτητες μητρικής</i>	215.709	208.517	212.651	209.482
Απαιτήσεις από πελάτες	42.971	69.337	47.573	71.989	<i>-Δικαιώματα μειοψηφίας</i>	-	15	-	-
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.189.088	931.286	1.082.553	826.745	Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	-	(3)	-	-
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.617.796	1.401.541	1.555.940	1.340.549	Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)	215.709	208.529	212.651	209.482
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					<i>-Ιδιοκίτητες μητρικής</i>	215.709	208.514	212.651	209.482
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700	<i>-Δικαιώματα μειοψηφίας</i>	-	15	-	-
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	798.582	582.873	744.089	531.438	Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,6762	0,6537	0,6666	0,6567
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων μητρικής (α)	894.282	678.573	839.789	627.138	Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	296.861	299.483	294.796	298.427
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	-	-	-	-					
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	894.282	678.573	839.789	627.138					
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	83.021	93.871	82.774	93.641					
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	640.493	629.097	633.377	619.770					
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	723.514	722.968	716.151	713.411					
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	1.617.796	1.401.541	1.555.940	1.340.549					

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ				
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.3.2009	31.3.2008	31.3.2009	31.3.2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1.1.2009 και 1.1.2008 αντίστοιχα)	678.573	569.081	627.138	524.265
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	215.709	208.529	212.651	209.482
Αύξηση (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-
Διανεμηθέντα μερίσματα	-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31.3.2009 και 31.3.2008 αντίστοιχα)	894.282	777.610	839.789	733.747

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ				
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.3.2009	1.1-31.3.2008	1.1-31.3.2009	1.1-31.3.2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	294.539	282.001	291.690	282.608
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	10.987	22.482	10.913	22.391
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(8.665)	(5.000)	(7.807)	(4.014)
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	1.000	1.000	1.000	1.000
Άλλες προβλέψεις	2.015	-	2.000	-
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	-	(2.558)
Συναλλαγματικές διαφορές	58	(3)	58	-
Προγράμματα παροχών στο προσωπικό	643	(383)	643	(383)
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	217	156	212	156
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(86)	174	(86)	174
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	6.410	(985)	21.228	(1.627)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	4.294	(19.728)	1.454	(20.641)
Αύξηση / (μείωση) πληρωτέων φόρων	(36.474)	(4.696)	(36.654)	(3.352)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(1.035)	(1.690)	(1.015)	(1.686)
Καταβληθέντοι φόροι	(25.177)	(24.951)	(25.157)	(24.878)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	248.726	248.377	258.479	247.190
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(464)	(202)	(105)	(180)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-	1	-	-
Εγγυήσεις	-	(1)	-	(1)
Δάνεια στο προσωπικό	(24)	303	(24)	303
Τόκοι εισπραχθέντες	9.642	6.690	8.764	5.700
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	-	2.558
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	9.154	6.791	8.635	8.380
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις	(13.127)	(23.564)	(13.127)	(23.564)
Μερίσματα πληρωθέντα	(1.373)	(169)	(1.373)	(169)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(14.500)	(23.733)	(14.500)	(23.733)
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	243.380	231.435	252.614	231.837
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	706.388	492.860	603.509	404.825
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	949.768	724.295	856.123	636.662

1. Στη σημείωση 5.9 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων αναφέρονται οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της μητρικής εταιρείας καθώς και των θυγατρικών της.
2. Για την ανέλεγκτη φορολογικά χρήση 2008 της εταιρείας διενεργήθηκε και επιβάρυνε τα αποτελέσματά της πρόβλεψη ύψους € 9.000 χιλ. (€ 9.050 χιλ. για τον Όμιλο) που αφορά ενδεχόμενες φορολογικές διαφορές. Για την τρίμηνη περίοδο 2009 διενεργήθηκε πρόβλεψη ύψους € 2.000 χιλ. (€ 2.015 χιλ. για τον Όμιλο) που αφορά ενδεχόμενες φορολογικές διαφορές.
3. Επί των περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη.
- 4α. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του Νομικού Συμβούλου της ΟΠΑΠ Α.Ε. υπάρχουν: i) αγωγές τρίτων συνολικού ύψους € 18.486 χιλ. περίπου, το αποτέλεσμα των οποίων αναμένεται να είναι ενυπόκο για τον Όμιλο και την εταιρεία και ii) αγωγές απασχολούμενου προσωπικού και τρίτων για τις οποίες διενεργήθηκε σωρευτική πρόβλεψη € 22.743 χιλ. μέχρι 31.12.2008. Στην τρίμηνη περίοδο 2009 δεν διενεργήθηκε πρόβλεψη.
- 4β. Σωρευτικά ανά περίπτωση, οι σχηματισμένες προβλέψεις διαμορφώνονται ως εξής:
- i) για επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές στο ποσό των € 22.743 χιλ. για την εταιρεία και για τον Όμιλο,
- ii) για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις στο ποσό των € 11.000 χιλ. για την εταιρεία και € 11.065 χιλ. για τον Όμιλο και
- iii) για αποζημιώσεις αποχώρησης προσωπικού σε € 23.280 χιλ. για την εταιρεία και για τον Όμιλο.
5. Ο αριθμός του μόνιμα απασχολούμενου προσωπικού της ΟΠΑΠ Α.Ε. την 31.3.2009 και 31.3.2008 ανέρχεται σε 270 και 277 αντίστοιχα (379 και 336 του Ομίλου). Ο μέσος αριθμός του ευκαιριακά απασχολούμενου σε καθημερινή βάση προσωπικού της εταιρείας κατά την περίοδο από 1.1-31.3.2009 και 1.1-31.3.2008 ανέρχεται σε 395 και 586 αντίστοιχα (396 και 587 του Ομίλου).
6. Τα ποσά των εισροών, εκροών, απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρείας και του Ομίλου με συνδεδεμένα μέρη όπως ορίζονται από το ΔΛΠ 24, αναλύονται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
	(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	
Εισροές	-	5.426
Εκροές	438	-
Απαιτήσεις	-	6.065
Υποχρεώσεις	190	1.367
Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	2.666	2.261
Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	3.364	3.364
Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	1.303	1.282

- 7α. Δεν υπάρχει αλλαγή στη μέθοδο ενοποίησης σε σύγκριση με τη χρήση που έληξε στις 31.12.2008.
- 7β. Στη σημείωση 5.7 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων περιγράφεται η δομή του Ομίλου και συγκεκριμένα οι εταιρείες που τον απαρτίζουν με το ποσοστό συμμετοχής, την καταστατική τους έδρα και τη μέθοδο ενοποίησης.
8. Δεν έχουν επέλθει αλλαγές στις λογιστικές πολιτικές, εκτιμήσεις ή διόρθωση λογιστικού λάθους στις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις.
9. Η εταιρεία ακολούθησε τις ίδιες λογιστικές αρχές με αυτές που ακολούθησε κατά την προηγούμενη χρήση.
10. Οι επενδύσεις για αγορά παγίων στοιχείων της εταιρείας για την περίοδο από 1.1- 31.3.2009 ανήλθαν σε € 105 χιλ. (€ 464 χιλ. του Ομίλου).
11. Στο τρίμηνο 2008 καταχωρήθηκε ποσό € 3 χιλ. που αφορά έξοδα συναλλαγματικών διαφορών από τη μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων στην Κύπρο και περιλαμβάνεται στο κονδύλι "Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους".
- 12α. Στις 24.2.2009 η ΟΠΑΠ Α.Ε. ανακοίνωσε ότι οι εδρεύουσες στην Κύπρο κατά 100% θυγατρικές της εταιρείας ΟΠΑΠ International Ltd και ΟΠΑΠ Κύπρου Ltd απέκτησαν ποσοστό 30,50% και 5,50% αντίστοιχα του μετοχικού κεφαλαίου της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «NEUROSOFT A.E. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ», ήτοι συνολικό ποσοστό 36%. Το συνολικό τίμημα ανήλθε στα € 11.520 χιλ.
- 12β. Στις 8.5.2009 άρχισε στην αγορά AIM του Χρηματιστηρίου του Μιλάνου η διαπραγμάτευση των μετοχών της εταιρείας Neurosoft. Η εισαγωγή της εταιρείας στο παραπάνω Χρηματιστήριο πραγματοποιήθηκε με αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 20% και ταυτόχρονη παραίτηση των παλαιών μετόχων υπέρ θεσμικών επενδυτών. Το συνολικό ύψος της έκδοσης € 7,6 εκατ. υπερκαλύφθηκε κατά 3,2 φορές. Μετά την εισαγωγή, οι δύο θυγατρικές εταιρείες ΟΠΑΠ International Ltd και ΟΠΑΠ Κύπρου Ltd κατέχουν πλέον ποσοστό 25,42% και 4,58% αντίστοιχα, ήτοι συνολικού ποσοστού 30%, επί συνόλου 6.000.000 μετοχών, δηλαδή 1.800.000 μετοχές.
13. Δεν έχει επέλθει διακοπή εκμετάλλευσης κλάδου ή εταιρείας του Ομίλου.
14. Κατά την Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων στις 6.5.2009, εγκρίθηκε η διανομή μερίσματος χρήσης 2008, € 2,20 ανά μετοχή (ποσό € 701.800.000,00) για την εταιρική χρήση 2008. Δεδομένου ότι ήδη αποδόθηκε (24.12.2008) προμήρισμα € 0,80 ανά μετοχή (ποσό € 255.200.000,00), προκύπτει υπόλοιπο μερίσματος προς διάθεση € 1,40 ανά μετοχή (ποσό € 446.600.000,00) το οποίο υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 10% (σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 18 του Ν. 3697/2008) ήτοι καθαρό ποσό υπόλοιπου μερίσματος € 1,26 ανά μετοχή, με ημερομηνία αποκοπής την 2.6.2009 και ημερομηνία έναρξης πληρωμής την 11.6.2009.
15. Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της 31.3.2009 εγκρίθηκαν από το Δ.Σ. της ΟΠΑΠ Α.Ε. με την απόφαση 14/26.5.2009.

Περιστέρι, 26 Μαΐου 2009

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.
& Διευθύνων Σύμβουλος

Ένα Μέλος του Δ.Σ.

Ο Γενικός Διευθυντής
Οικονομικής Διαχείρισης

Ο Διευθυντής Λογιστικής

Χρήστος Χατζημμανουήλ
Α.Δ.Τ. Μ 327646

Σοφοκλής Αλιφιεράκης
Α.Δ.Τ. Ι 277577

Ιωάννης Σαραϊνάρης
Α.Δ.Τ. Χ 575693

Κωνσταντίνος Τσιλιβής
Α.Δ.Τ. Π 603617